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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Česká televize a náctiletý divák se zabývá, zda Česká

televize jako vysílatel veřejné služby vyrábí pořady vlastní tvorby zaměřené

výhradně na děti staršího školního věku. Cílem práce bylo také postihnout, zda je

televize jako médium ještě atraktivní pro dospívající, nebo si raději pro sledování

audiovizuálních obsahů zvolí internet. Zaměřila jsem se i na způsob oslovení

mladých diváků veřejnoprávními televizemi v Evropě a navrhla řešení pro

zlepšení současné situace.

Abstract

The thesis Czech Television and Youth Audience focuses on whether Czech

Television as a public service broadcaster in the Czech Republic produces

enough programmes targeted at teen audience. The aim of the study is to

consider if a television as a platform for watching audio-visual content is

still appealing for adolescents or whether they rather choose the Internet.

Furthermore, I describe the ways by which other European public service

broadcasters attract young audience and make a suggestion to

improve the situation.
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1. Úvod

Mnoho odborníků prorokuje klasické televizi zánik1, podobně jako si už při

vynálezu filmu část společnosti myslela, že fotografie je mrtvá. Všechny

z vyjmenovaných médií žijí dál. Zatím. Zdá se, že televize u mladé generace

ztrácí a jednoznačně vede internet. Je tomu skutečně tak? Je televize jako

médium ještě atraktivní pro dospívající, nebo si raději pro sledování

audiovizuálních obsahů zvolí internet, který se stává stále oblíbenějším médiem,

a to nejen kvůli poskytování informací, ale i jako nepostradatelný prostředník

komunikace (Skype, sociální sítě), zábavy (YouTube) a studia?2 Poskytuje Česká

televize jako vysílatel veřejné služby pravidelné vlastní pořady, které primárně

cílí na náctileté publikum? A je televize schopna uspět v konkurenci youtuberů?

To jsou základní otázky, na které se pokusím ve své diplomové práci odpovědět.

Při pohledu na programovou skladbu se může zdát, že České televizi chybí

pořady zaměřené pouze na náctileté, ale je tomu skutečně tak? Snaží se Česká

televize oslovit publikum teenagerů?

Tato práce se zaměří na to, zda Česká televize jako veřejnoprávní médium vyrábí

dostatečné množství pořadů pro starší děti, od jedenácti/dvanácti let. Jak by tyto

pořady měly vypadat, a jestli je televize platforma, kterou starší děti vyhledávají.

Pro lepší pochopení tématu nejprve určím, jaké vlastnosti a věkové rozmezí

souvisí s pojmem dospívající a následně se zaměřím na charakteristiku pojmu

pořad pro dospívající. Díky studiím zkoumajícím mediální gramotnost a způsoby

trávení volného času u starších dětí budu moct odpovědět, zda je televize

vzhledem k času, který ji dospívající věnují, pro ně atraktivní médium. Zároveň

1 EDWARDS, Jim. TV Is Dying, And Here Are The Stats That Prove It. In: Business

Insider [online]. New York City: Business Insider, 2013 [cit. 2016-08-29]. Dostupné z:

http://www.businessinsider.com/cord-cutters-and-the-death-of-tv-2013-11

WALKER, Jesse. The Decline and Fall of Traditional Television. In: Reason.com [online].

Kalifornie: Escondido, 2016 [cit. 2016-08-29]. Dostupné z:

http://reason.com/blog/2016/05/02/the-decline-and-fall-of-traditional-tele

SEYMAT, Thomas. FORGET GEN Y. GEN Z IS HERE AND IT JUST KILLED TV.

In: Euronews [online]. Lyon: Media Globe Networks, 2015 [cit. 2016-08-29]. Dostupné

z: http://www.euronews.com/2015/04/16/forget-gen-y-gen-z-is-here-and-it-just-killed-

tv
2již v roce 2010 75% dětí uvedlo, že používá internet každý nebo skoro každý den,

LIVINGSTONE, Sonia a Leslie HADDON. Shrnutí projektu EU Kids Online: Závěrečná

zpráva. Londýn: London School of Economics and Political Science, 2009.
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budu vycházet z analýz nejsledovanějších pořadů u této cílové skupiny

poskytnutých útvarem Výzkumu a analýz ČT. Na základě těchto poznatků budu

moct navrhnout, jakým způsobem by Česká televize mohla lépe oslovit

dospívající a stát se pro ně atraktivní. Krátce přiblížím situaci v Evropě a podívám

se na úspěšné zahraniční formáty a pořady. Obstojí televize v konkurenci velmi

oblíbeného kanálu YouTube?
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2. Charakteristika pojmů

Dospívající

Ještě před samotnou charakteristikou pořadů pro dospívající (teenagery) se

zaměřím na vymezení pojmů mládež, adolescence, dospívající/pubescent a

teenager. Existuje několik možností jejich chápání, co se týče věkového

vymezení zástupců a jejich vlastností, a mohlo byt tak dojít k záměně či

nejasnostem.

Mládež se dá charakterizovat jako období mezi dětstvím a dospělostí. Sociologie

toto období popisuje pomocí znaků, které určují zahájení nebo ukončení

důležitých anatomických, fyziologických nebo sociálních procesů. Mládež je

termín označující buď volně ohraničenou věkovou skupinu, nebo sociální kategorii

vymezenou specifickými biologickými, psychickými a sociálními znaky.3 Pojem

mládež se běžně používá u sociologických a pedagogických vědních oborů.4

Co se týče věkového vymezení, Bílá kniha Evropské komise Nový podnět pro

evropskou mládež chápe mládež jako mladé lidi ve věku 15 – 25 let.5 „Bez

ohledu na rozdíly (z hlediska přístupu na trh práce, vzdělání, rodinného zázemí,

příjmu apod.) se mladí lidé považují za plnohodnotné občany se všemi

souvisejícími právy a povinnostmi.“6 Mládež je podle České rady dětí a mládeže

z roku 2009 definována věkem 18 – 26 let.7 Podle Krause a jeho publikace

Středoškolská mládež a její svět na přelomu století „je důležitým určujícím

znakem věk. Odborníci zabývající se fenoménem mládeže mají různé názory na

věkové rozmezí členů této sociální skupiny. V Pedagogickém slovníku se mluví o

věku 15-25 let. V dokumentech UNESCO je horní hranice 26 let, v materiálech

OSN je mládež chápána jako kategorie mezi 15-24 lety. Některé statistiky

hovořící o mládeži uvádějí věk do 29 let. Je tedy zřejmé, že vymezení této

3 Linhart, J., Petrusek, M., Vodáková, A., Maříková, Hana.1996. Velký sociologický

slovník. Praha: Karolinum. ISBN 80-7184-310-5., s. 635.
4 KRAUS, Blahoslav. Středoškolská mládež a její svět na přelomu století. Brno: Paido,

2006. ISBN 80-731-5125-1. s. 10.
5 Bílá kniha Evropské komise, Nový podnět pro evropskou mládež. Brussel: European

Commission, 2001. COM(2001)681, str. 4-5.
6 Tamtéž.
7 Mládež České republiky. Praha: Česká rada dětí a mládeže, 2008. s. 10 – 11.
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kategorie není zdaleka jednoznačné.“8 Sám Kraus věkovou skupinu mládež

určuje na 15 – 25 (30) let.9

Adolescence je pojem běžně užívaný především v oboru psychologie. „V

evropské psychologii se adolescence tradičně oddělovala od pubescence.

Pubescence (v české terminologii dospívání) se pak obvykle ohraničuje časovým

intervalem 11–15 let, přičemž někteří autoři ji ještě vnitřně diferencují, nejčastěji

na prepubertu a pubertu. Adolescence (v české terminologii mládí) je pak

většinou datována od 15 do 20 (22) let.“10 Macek chápe adolescenci jako celé

období mezi dětstvím a dospělostí, tato teorie se poprvé rozšířila na americkém

kontinentě, a dále ji rozděluje na časnou (10/11 – 13 let), střední (14 – 16 let) a

pozdní (17 – 20 let, případně později).11

Podle Vágnerové je období dospívání – adolescence přechodné období mezi

dětstvím a dospělostí, ve kterém dochází ke komplexní přeměně osobnosti.

„Dospívání představuje specifickou životní etapu, která má svoje typické znaky

v rámci životního cyklu a svůj objektivní i subjektivní význam. Je to období

hledání a přehodnocování, v němž má jedinec zvládnout vlastní proměnu,

dosáhnout přijatelného sociálního postavení a vytvořit si subjektivně

uspokojivou, zralejší formu vlastní identity.“12 Charakterizuje jej obdobím mezi

10. – 20. rokem, které dělí na dvě fáze – ranou (11 – 15 let) a pozdní

adolescenci (15 – 20 let). Raná adolescence se vyznačuje biologickými změnami

těla spojenými s pohlavním dozráváním, tj. pubertou. Dochází také k proměně


[…]


TV Paprika 0,04 0,02 0,00 0,00 0,00 0,05 0,02 0,00 0,00 0,00

TV PÍSNIČKA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Universal Channel 0,06 0,05 0,06 0,07 0,03 0,07 0,04 0,06 0,08 0,04

Ostatní stanice 10,28 10,03 11,90 10,13 9,76 10,18 9,13 10,53 11,19 11,57

Dostupné stanice 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Zdroj: ATO - Nielsen Admosphere
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Nejsledovanější časy v cíl. sk. 10 – 14 let, 12 – 16 let (2011, 2015),

zdroj: ATO
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Rozhovor s generálním ředitelem České televize Petrem Dvořákem

Rozhovor s Petrem Dvořákem proběhl přes email, dopředu mu byly zaslány

otázky, na které v časovém intervalu čtyř týdnů, odpověděl.

Jakým způsobem se momentálně snaží Česká televize svou programovou

nabídkou oslovit skupinu dospívajících (cca 12 – 16 let)? Daří se jí to?

Danou cílovou skupinu (CS) oslovuje ČT svou všeobecně zacílenou nabídkou.

Podobně jako v případě kategorie dospělých totiž CS sleduje nejvíce především

pořady vlastní tvorby, a to jak původní seriálovou tvorbu (premiérovou i

archivní), tak i premiéry soutěžně-vzdělávacích pořadů jako jsou projekty

Nejchytřejší Čech, Zázraky přírody, ale i cestopisy na ČT2 - např. Rybí legendy

Jakuba Vágnera a Toulavou kameru. Více viz přiložený přehled nejsledovanější

pravidelných pořadů CS (eventové a jednorázové pořady nejsou z důvodu nižší

výpovědní hodnoty zařazeny).

Proč ČT chybí pravidelný slot zaměřený primárně na dospívající

publikum?

Takový programový slot není snadné ani vytvořit, ani umístit, ani k němu dané

diváky přilákat. Situaci neusnadňují mediální návyky a životní styl CS, jelikož

nejsou zvyklí sledovat televizi pravidelně nebo si podle vysílacích časů pořadů

dokonce řídit volný čas. Daleko vyšší prioritu pak přikládají trávení času ve

společnosti vrstevníků, než pobytu doma a pasivní konzumaci tradičních médií.

Už dosažení povědomí o existenci takového slotu u CS je tedy velice

problematické, standardní informační cesty v tomto ohledu selhávají. Nepomohlo

by tudíž ani spolehnutí se na odloženou sledovanost prostřednictvím iVysílání,

které je problematické rovněž v oblasti akvizičních pořadů a jejich autorských

práv.

Problematická je také stránka obsahová. Dospívající totiž nejsou nijak

homogenní skupina, jejímž potřebám a zájmům by bylo možné vyhovět na

omezeném prostoru jediného slotu. Naopak se jedná o skupinu velice

rozrůzněnou, ať už mírou vyspělosti nebo zaměřením jednotlivců. Takový slot by

pak logicky mohl vyhovovat jen zájmům omezené části CS.
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Aby mohl náležitě plnit svou funkci, muselo by se jednat spíše o vícero slotů

různě zaměřených a vysílaných ve večerních časech. Za stávajícího stavu

programových okruhů by se tak muselo dít na úkor jiných diváckých skupin,

které jsou nejen početnější, ale pro něž televize představuje značně přirozenější

a důležitějším médium.

Pro skutečně funkční oslovení této CS by tak podstatně více vyhovoval

samostatný plnoformátový kanál nebo alespoň programový okruh např. v

podobě, jako má aktuálně ČT art. V ideální podobě by byl šířený bez časových

omezení prostřednictvím internetu (což bohužel neumožňuje současná

legislativa) – čímž by se nejen dostával k CS prostřednictvím jejího nativního

média, ale zároveň by se zásadně snížily náklady. Česká televize ale bohužel

nemůže umisťovat na internet pořady, které neodvysílá prostřednictvím

terestrické sítě.

Jaké jsou vize kanálu ČT :D? Existuje zde možnost, že by kanál rozšířil

své cílové divácké skupiny (4 – 8 let a 8 – 12 let) na publikum

dospívajících?

Možnosti rozšíření cílové skupiny jsou rozpracovány v projektech, jejichž

realizace závisí jak na možnostech technologických, tak legislativních i

finančních.

U dospívajících dětí se čas strávený na internetu a u televize začíná minimálně

rovnat. Plánuje Česká televize vysílat pořady pouze na internetu?

Česká televize bohužel nemůže na základě platné mediální legislativy umisťovat

na internet pořady, které neodvysílá prostřednictvím terestrické sítě.

Chystá se ČT spolupracovat významněji s Youtubery i na jiných kanálech

než ČT :D?

Česká televize s Youtubery spolupracovala již na několika projektech a bude v

této spolupráci jistě pokračovat. I v zahraničí zaujala kampaň “A Cup of

Stardance”, kterou v loňském roce ČT připravila spolu s fashion-vloggerkami na

podporu tanečního Stardance. Youtubeři byli také integrální součástí kampaně
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Generation What, celoevropského projektu EBU, který mapoval postoje mladých

Evropanů.

Česká televize, zapojila a zapojuje yotubery ad hoc také do některých vybraných

projektů také mimo okruh určený primárně pro děti a mládež. Například

publicistický diskusní pořad Fokus Václava Moravce (http://goo.gl/qim33O) na

ČT24 apod. Výrazná konvergence tradičních a nových médií a akcelerující vývoj

digitálních technologií, ale jistě otevřou další zajímavé perspektivy spolupráce.

V Praze 31. 8. 2016
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