Posudek vedoucí na diplomovou práci Zuzany Kučerové

Česká televize a náctiletý divák

Za zrodem diplomové práce Zuzany Kučerové stálo jedno paradoxní odhalení: jak je možné, že se česká veřejnoprávní televize nevěnuje náctiletým divákům? Přitom právě dospívající jsou velmi psychologicky i sociálně zranitelnou demografickou skupinou, prožívající obtížný přerod z dětství do dospělosti spjatý s komplikovaným hledáním „správných“ sociálních vzorů a norem. Vzhledem k tomu, že od veřejnoprávní televize očekáváme službu veřejnosti projevující se v její vzdělávací a informativní funkci, je s podivem, že ve svém programu tak systematicky opomíjí zrovna tuto kategorii diváků.

Autorka práce se rozhodla prozkoumat tuto záhadu velmi komplexním a důsledným způsobem. Nejprve si detailně definuje, kdo je vlastně ona cílová skupina dospívajících, kdo do ní patří a proč a co je na ní specifického – z hlediska psychických a sociálních změn, ke kterým u náctiletých dochází, z hlediska jejich preferovaných zájmů, hodnot a potřeb, i z hlediska aktuálních kulturně šířených návyků ovlivňujících jejich způsoby konzumace televizních obsahů (jedná se především o preferenci více flexibilního způsobu sledování prostřednictvím internetu a VOD anebo o preferování audiovizuálních děl na internetu, konkrétně YouTube). Pozorně zkoumá, zda její prvotní hypotéza, že se ČT věnuje dospívajícím jen velmi okrajově, je skutečně pravdivá, a přináší informačně bohatý průzkum toho, jak k tomuto diváckému segmentu přistupuje několik jiných vybraných televizí. Obzvláště pasáž o konkrétních zahraničních pořadech cílených na náctileté diváky je pak velmi inspirativní – autorka je sice přibližuje velmi stručně, ale i tak se jí daří popsat, v čem podle ní tkví jejich kvality a proč zrovna takovéto pořady mohou být pro mladistvé prospěšné i zábavné. V závěru práce pak přináší vlastní návrh, jak by Česká televize mohla tento nedostatek obsahu pro náctileté diváky řešit. Na jejím návrhu je přitom sympaticky vidět, jak o dané problematice uvažuje komplexně – nejen, že přehodnotila na základě svého důkladného výzkumu své původní názory, ale navíc je její návrh přemýšlivý v tom, že objasňuje klady i zápory několika možných řešení a že zahrnuje jak hledisko obsahové kvality, tak i případného financování, sledovanosti a legislativního zarámování.

Na textu oceňuji pečlivost, s níž autorka přistupovala k výzkumu a která je znát mj. i z množství zdrojů, z nichž čerpala. Přináší tak leckteré málo známé informace a u informací víceméně známých (např. že náctiletí tráví hodně času na internetu) nezapomíná taková tvrzení podkládat přesnými, často empirickými výzkumy. Z hlediska četby podle mne sice ony četné citace výzkumů sledovanosti a diváckých preferencí trochu brzdí plynulost textu, nicméně chápu, že z produkčního hlediska se jedná o podstatné informace. Občas se také zdá, že některé informace až zbytečně opakuje (viz např. zmiňované průzkumy sledovanosti anebo pasáž s definicemi pojmů mládež a dospívající), většinou se ovšem jedná jen o částečný průnik, kdy nová citace vyzdvihuje jiný aspekt či přináší zároveň zcela novou informaci, a proto chápu, proč se pro zařazení těchto lehce překrývajících se citací autorka rozhodla.

Diplomovou práci Zuzany Kučerové považuji za velmi důkladnou a pečlivou, logicky vystavěnou, zpracovávající de facto u nás dosud nezpracované téma, obsahující užitečné přehledové přiblížení

tvorby pro náctileté jak v naší zemi, tak i v několika zemích zahraničních, a zároveň přinášející i vlastní bystré a argumentované názory pisatelky. V úhrnu tak doporučuji tuto diplomovou práci k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit známkou A.

3. 10. 2016

Helena Bendová